



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月9日

会社名 株式会社ビック東海

(JASDAQ・コード番号：2306)

(URL <http://www.victokai.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 早川博己

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長
氏名 大石容一郎

TEL：(054) 254-3781

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

四半期連結財務諸表等の作成に際しては中間連結財務諸表等の作成基準に準拠しておりますが、影響額が僅少なものについては一部簡便な手続きを採用しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）4社（除外）0社 持分法（新規）0社（除外）0社

当社は、平成17年10月1日付で㈱トーカイ・ブロードバンド・コミュニケーションズを吸収合併したことにより、当第3四半期より連結財務諸表を作成しております。

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	14,779	—	1,747	—	1,661	—	1,533	—
17年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)17年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	66	22	65	84
17年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)17年3月期	—	—	—	—

(注) 当第3四半期は連結財務諸表の作成初年度のため、前年同四半期との比較は行っておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益が改善し設備投資が増加しており、また企業部門の好調さが家計部門へ波及していることから、国内民間需要に支えられ、景気に緩やかな回復の兆しが見られました。

このような状況のもと当社企業集団は、平成17年10月1日に㈱トーカイ・ブロードバンド・コミュニケーションズ（以下「トーカイ・コム」という）を吸収合併し、当社の持つ技術力・ネットワークインフラ

にトーカイ・コム優れた営業力・企画力を一本化したことで、さらなる積極的な営業活動を行ってまいりました。

当第3四半期末におきましては、ICT（Information and Communication Technology（情報通信技術）の略、以下同じ）の需要拡大を背景に、コミュニケーションサービス事業（以下「CS事業」という）の加入者登録件数は、ブロードバンド直販207千件（ADSLインターネット192千件、FTTHサービス15千件）、ADSLインターネットホールセール182千件、またCATV事業の加入者登録件数は、CATV放送279千件、CATVインターネット75千件となり、合わせて744千件となりました。また、システムイノベーションサービス事業（以下「SIS事業」という）につきましても、大手テレコム系システム開発案件等の増加により、当社SE（システムエンジニアの略、以下同じ）の受注工数も順調に増加いたしました。さらには、各事業ともコスト管理を徹底するなど、収益の拡充に努めてまいりました。

これらにより、当第3四半期の売上高は14,779百万円、営業利益1,747百万円、経常利益1,661百万円、四半期純利益1,533百万円となりました。

なお、当第3四半期は連結財務諸表の作成初年度のため、前年同四半期との比較は行っておりません。（以下〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕において同じ。）

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 百万円未満切捨て

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	31,152	9,265	29.7	231 62
17年3月期第3四半期	—	—	—	— —
(参考)17年3月期	—	—	—	— —

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 百万円未満切捨て

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,962	△2,215	△896	1,828
17年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)17年3月期	—	—	—	—

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は31,152百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が1,540百万円、売上債権の増加16百万円、たな卸資産の増加524百万円、仕入債務の減少124百万円等により、1,962百万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、光ファイバー幹線敷設、通信関連設備など設備投資に伴う有形及び無形固定資産の取得による支出等により、2,215百万円のマイナスとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主として借入金の返済等により、896百万円のマイナスとなりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、事業の種類別セグメント情報

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

[参考]

(1) 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	23,490	2,450	2,560

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 93円 56銭

※上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(2) 経営成績 (個別) の進捗状況

(注) 百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	14,049	46.3	1,712	58.1	1,632	54.9	1,524	106.8
17年3月期第3四半期	9,606	△10.5	1,082	△6.8	1,053	△6.1	737	—
(参考)17年3月期	13,675	△11.1	1,713	△2.6	1,681	△1.4	1,166	9.3

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	65	84	65	47
17年3月期第3四半期	50	33	49	88
(参考)17年3月期	79	23	78	55

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示しております。

(3) 財政状態 (個別) の変動状況

(注) 百万円未満切捨て

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	28,057	9,613	34.3	240	33
17年3月期第3四半期	11,935	7,336	61.5	500	13
(参考)17年3月期	13,332	7,764	58.2	529	01

四半期連結財務諸表等

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)
	金 額
(資産の部)	
I 流動資産	
1 現金及び預金	1,933,171
2 受取手形及び売掛金	2,666,984
3 たな卸資産	785,780
4 その他	2,211,044
貸倒引当金	△ 30,575
流動資産合計	7,566,405
II 固定資産	
1 有形固定資産	
(1) 建物及び構築物	15,183,365
(2) 機械装置及び運搬具	4,710,409
(3) 土地	1,257,226
(4) その他	488,259
有形固定資産合計	21,639,261
2 無形固定資産	
(1) 連結調整勘定	916,210
(2) その他	369,016
無形固定資産合計	1,285,227
3 投資その他の資産	
(1) その他	663,231
貸倒引当金	△ 7,076
投資その他の資産合計	656,154
固定資産合計	23,580,643
III 繰延資産	5,866
資産合計	31,152,916

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)
	金 額
(負債の部)	
I 流動負債	
1 買掛金	745,296
2 短期借入金	11,337,257
3 未払金	1,609,780
4 その他	1,144,284
流動負債合計	14,836,618
II 固定負債	
1 長期借入金	6,030,697
2 退職給付引当金	196,944
3 連結調整勘定	65,511
4 その他	706,885
固定負債合計	7,000,038
負債合計	21,836,656
(少数株主持分)	
少数株主持分	51,218
(資本の部)	
I 資本金	2,182,463
II 資本剰余金	2,593,589
III 利益剰余金	4,506,041
IV その他有価証券評価差額金	13,888
V 自己株式	△ 30,941
資本合計	9,265,041
負債・少数株主持分 及び資本合計	31,152,916

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	
	金 額	
I 売上高		14,779,187
II 売上原価		10,033,620
売上総利益		4,745,566
III 販売費及び一般管理費		2,998,108
営業利益		1,747,458
IV 営業外収益		
1 受取利息	503	
2 受取配当金	875	
3 連結調整勘定償却額	1,073	
4 その他	7,218	9,670
V 営業外費用		
1 支払利息	88,793	
2 その他	6,880	95,674
経常利益		1,661,454
VI 特別利益		11,909
VII 特別損失		
1 固定資産除却損	65,591	
2 役員退職慰労金	67,000	132,591
税金等調整前四半期純利益		1,540,771
法人税、住民税及び事業税	16,489	
法人税等調整額	△ 11,753	4,736
少数株主利益		2,586
四半期純利益		1,533,448

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)
	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,540,771
減価償却費	1,560,939
繰延資産償却額	2,299
連結調整勘定償却額	26,588
貸倒引当金の増減額 (減少：△)	7,753
賞与引当金の増減額 (減少：△)	△ 283,957
退職給付引当金の増減額 (減少：△)	29,018
受取利息及び受取配当金	△ 1,378
支払利息	88,793
固定資産除却損	65,591
売上債権の増減額 (増加：△)	△ 16,264
たな卸資産の増減額 (増加：△)	△ 524,200
仕入債務の増減額 (減少：△)	△ 124,942
役員賞与の支払額	△ 5,500
その他	58,404
小計	2,423,917
利息及び配当金の受取額	1,377
利息の支払額	△ 80,293
法人税等の支払額	△ 382,110
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,962,891
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 2,073,261
無形固定資産の取得による支出	△ 134,601
その他	△ 7,998
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,215,862
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (減少：△)	1,368,900
長期借入による収入	120,000
長期借入金の返済による支出	△ 923,550
株式の発行による収入	74,399
自己株式の取得及び売却	△ 18,233
配当金の支払額	△ 220,693
売掛譲渡債権の返済による支出	△ 1,297,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 896,542
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少：△)	△ 1,149,513
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,504,119
VII 合併による現金及び現金同等物の受入額	1,473,565
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	1,828,171

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期

(単位：千円)

	コミュニケーション サービス	CATV	システム イノベーション サービス	その他	計	消去 又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,950,171	2,580,576	6,228,187	20,250	14,779,187	-	14,779,187
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,791	-	636	-	14,428	△ 14,428	-
計	5,963,963	2,580,576	6,228,823	20,250	14,793,615	△ 14,428	14,779,187
営業費用	5,040,309	2,094,716	5,364,781	9,905	12,509,713	522,015	13,031,728
営業利益	923,653	485,860	864,041	10,345	2,283,901	△ 536,443	1,747,458

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

四半期個別財務諸表等

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,375,818	562,924	812,893	144.4	1,504,119
2 受取手形	12,948	24,490	△ 11,541	△ 47.1	24,847
3 売掛金	2,271,985	1,299,453	972,531	74.8	1,896,906
4 たな卸資産	726,337	482,881	243,455	50.4	82,812
5 その他	2,351,183	308,480	2,042,703	662.2	587,683
貸倒引当金	△ 24,909	△ 2,530	△ 22,379	884.6	△ 2,798
流動資産合計	6,713,364	2,675,700	4,037,663	150.9	4,093,571
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,879,094	1,681,870	197,224	11.7	1,723,453
(2) 構築物	10,044,979	2,711,485	7,333,493	270.5	2,991,270
(3) 機械装置	4,104,566	3,218,755	885,810	27.5	3,170,448
(4) 土地	1,075,701	391,448	684,252	174.8	391,448
(5) その他	390,856	484,424	△ 93,568	△ 19.3	184,503
有形固定資産合計	17,495,198	8,487,985	9,007,213	106.1	8,461,123
2 無形固定資産	363,930	234,539	129,391	55.2	248,435
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	2,906,650	-	2,906,650	-	-
(2) その他	581,920	535,357	46,563	8.7	529,437
貸倒引当金	△ 7,076	△ 174	△ 6,902	3,948.5	△ 72
投資その他の資産合計	3,481,493	535,182	2,946,311	550.5	529,364
固定資産合計	21,340,622	9,257,706	12,082,916	130.5	9,238,924
III 繰延資産	3,796	1,891	1,905	100.8	-
資産合計	28,057,783	11,935,298	16,122,485	135.1	13,332,495

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	669,916	136,510	533,406	390.7	162,513
2 短期借入金	8,375,000	2,702,500	5,672,500	209.9	3,100,000
3 1年以内返済予定長期借入金	2,262,210	432,500	1,829,710	423.1	379,000
4 未払金	1,553,364	566,487	986,876	174.2	581,204
5 設備未払金	155,728	163,527	△ 7,798	△ 4.8	210,110
6 未払法人税等	32,577	53,544	△ 20,967	△ 39.2	414,651
7 賞与引当金	-	-	-	-	173,400
8 その他	485,164	278,307	206,857	74.3	338,968
流動負債合計	13,533,961	4,333,377	9,200,583	212.3	5,359,848
II 固定負債					
1 長期借入金	4,588,030	173,000	4,415,030	2,552.0	105,000
2 退職給付引当金	167,166	81,626	85,539	104.8	92,313
3 その他	154,964	10,970	143,993	1,312.5	10,970
固定負債合計	4,910,161	265,597	4,644,563	1,748.7	208,284
負債合計	18,444,122	4,598,974	13,845,147	301.0	5,568,132
(資本の部)					
I 資本金	2,182,463	2,144,242	38,221	1.8	2,144,242
II 資本剰余金					
1 資本準備金	2,593,553	2,069,954	523,599	25.3	2,069,954
2 自己株式処分差益	35	-	35	-	-
資本剰余金合計	2,593,589	2,069,954	523,634	25.3	2,069,954
III 利益剰余金					
1 利益準備金	21,160	21,160	-	-	21,160
2 任意積立金	500,000	500,000	-	-	500,000
3 四半期(当期)未処分利益	4,333,502	2,605,873	1,727,629	66.3	3,035,089
利益剰余金合計	4,854,662	3,127,033	1,727,629	55.2	3,556,249
IV その他有価証券評価差額金	13,888	5,761	8,126	141.0	6,590
V 自己株式	△ 30,941	△ 10,668	△ 20,273	190.0	△ 12,672
資本合計	9,613,661	7,336,323	2,277,338	31.0	7,764,363
負債・資本合計	28,057,783	11,935,298	16,122,485	135.1	13,332,495

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	14,049,737	9,606,331	4,443,406	46.3	13,675,114
II 売上原価	9,548,744	7,544,665	2,004,079	26.6	10,626,790
売上総利益	4,500,993	2,061,666	2,439,326	118.3	3,048,323
III 販売費及び一般管理費	2,788,991	978,792	1,810,199	184.9	1,334,973
営業利益	1,712,001	1,082,874	629,127	58.1	1,713,350
IV 営業外収益	9,297	1,358	7,938	584.4	7,807
V 営業外費用	89,106	30,351	58,754	193.6	39,831
経常利益	1,632,192	1,053,881	578,311	54.9	1,681,326
VI 特別利益	10,729	345,395	△ 334,665	△ 96.9	365,616
VII 特別損失	106,340	152,403	△ 46,062	△ 30.2	144,646
税引前四半期(当期)純利益	1,536,581	1,246,872	289,708	23.2	1,902,296
法人税、住民税及び事業税	11,818	373,607	△ 361,788	△ 96.8	723,716
法人税等調整額	-	135,940	△ 135,940	△ 100.0	12,038
四半期(当期)純利益	1,524,763	737,325	787,437	106.8	1,166,541
前期繰越利益	2,919,590	1,978,567	941,023	47.6	1,978,567
中間配当額	110,851	110,019	832	0.8	110,019
四半期(当期)未処分利益	4,333,502	2,605,873	1,727,629	66.3	3,035,089

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。